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Nuestros fondos de inversión: 

Mercado local colones:

En el mes de abril 2022 , la tendencia hacia el alza de la inflación en Costa Rica, según la opinión del 
BCCR, se debe fundamentalmente a la combinación del efecto de las alzas de precios internacionales 
de las materias primas y de los bienes importados en general; y a esto se le suma los costos de 
transporte marítimo y el aumento en el tipo de cambio del colón al dólar. A finales de abril el BCCR 
aumentó la Tasa de Política Monetaria (TPM) en 150 puntos base ubicándose en 4% anual. Lo que se 
pretende es ir bajando los niveles de inflación que sobrepasan las previsiones proyectadas que era de 
un +/- un 3% y según la publicación del 7 de abril por parte del Instituto Nacional de Censos (INEC) 
mostró una variación interanual de 5.79%, una de las más altas en los últimos 10 años. 
En la curva de rendimientos de los bonos soberanos en colones podemos ver el efecto de la subida de 
tasas, lo cual provocó el desplazamiento de los bonos con duraciones menores a 4.7; ajustando los 
precios hacia la baja, con su respectivo aumento en rendimientos. La curva tiende a aplanarse y se ven 
mayores negociaciones en duraciones cortas.  
Por otro lado, en el mercado de reportos de abril hubo un volumen de negociaciones muy parecidas 
al mes anterior; recordemos que en marzo fue de ¢3.640 millones diarios y en abril fue de ¢3.422 
millones diarios, con un aumento de rendimientos considerable pasando de 2.73% bruto en marzo a 
3.16% bruto en abril. 
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Impulso C 
Mercado de dinero colones 

Activo $49.04 mm  

Rendimiento   

Mensual 

 Lo que va                 

del año   

0.62% 0.58% 

 

Composición de Carteras  
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Propósito 
Ingreso colones 

Activo $ 4.43 mm  

Rendimiento   

 Anual 

Lo que va                 

del año 

flat 

Lo que va                 

del año 

anualizado 

Tres 

años 

  

10.06% -0.01% -0.05% 8.74%   

 

Composición de Cartera 

 

 

 

77.43%

8.30%

6.69%

3.93%

3.02%

0.59%

0.04%
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Por instrumento

CBBAC; 

3.02%

BSJ; 3.97%

BPDC; 15.58%

G; 77.43%

Por emisor
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Mercado local dólares

En el mes de abril, los bonos en dólares a diferencia de los de colones, se apreciaron en el corto plazo en 
duraciones menores a 4.5, si bien el ajuste en rendimientos fue leve, los bonos del corto plazo siguen siendo 
muy demandados por los inversionistas. La mayor tasa en dólares es la del bono al 2033 con un 6.18%. En el 
corto plazo los bonos para la venta son muy escasos. Las presiones inflacionarias en Los Estados Unidos 
hacen que la Reserva Federal incremente su ritmo de aumentos de tasas de corto plazo, lo cual va a repercutir 
en los rendimientos de la deuda soberana en los próximos meses.  
Por otro lado, en el mercado de reportos, el promedio de negociación diario fue de $16.8 millones, con un 
rendimiento bruto de 1.81%.  
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Impulso D 
Mercado de dinero dólares 

Activo $ 225.99 mm 

   Rendimiento 

mensual 

 Lo que va                  

del año   

0.59% 0.52% 

 

Composición de Carteras 
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0.90%
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Por emisor
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Sin 
Fronteras 

Rendimiento 
anual 

Lo que va                 
del año flat 

Lo que va             
del año 

anualizado 

Tres 
años 

 

Ingreso dólares      
Activo $ 7.89 mm 1.66% -1.92% -5.76% 4.13%  

 

  

 

Composición de Carteras  

 

 

1.12%

2.69%

6.00%

22.58%

67.60%

NN (L) Flex

BNCR

BCR

MMK$

G

Cartera total

Renta fija internacional 

1%

Renta fija local

76%

Cuenta corriente

23%

Renta fija 
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Distribución de la renta fija Internacional 
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Distribución por sector

Fondo Mutuo Sector Estrategia Enfoque geográfico Peso

NN (L) Flex FRNs / Loans Floating rate notes Bank Loans International 1.12%
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Mercado Internacional

La volatilidad con que cierran los índices bursátiles la última semana del mes de abril es fiel reflejo de todo 

lo que ha sucedido en el mes para las acciones, ya que los inversionistas se preocupan por las medidas 

estrictas que está poniendo la Reserva Federal en su lucha contra la inflación. Lo anterior afecta sin duda 

alguna los costos de los préstamos en general para la gente que compra carros, utiliza tarjetas de crédito y 

pide préstamos para las hipotecas. Además, durante este mes las grandes compañías tecnológicas han dado 

de que hablar, ya que habían registrado grandes ganancias durante la pandemia; y ahora el mercado las ve 

como que están muchas sobrevaloradas. Por otro lado, La invasión de Ucrania por parte de Rusia no ha 

hecho más que aumentar la preocupación por la inflación, ya que impulsa los precios del petróleo, el gas 

natural, el trigo y el maíz. El S&P 500 cayó un 3,6% y terminó abril con una pérdida del 8,8%, su peor caída 

mensual desde marzo de 2020. El Dow perdió 2,8%. El Nasdaq, con gran peso de valores tecnológicos, se 

llevó la peor parte este mes terminando abril con una pérdida del 13,3%, su mayor caída mensual desde la 

crisis financiera de 2008. 

Millennium Rendimiento                               
anual 

Lo que va 
del año Flat 

Lo que va del 
año anualizado 

Tres 
años 

Renta variable internacional    

Activo $ 12.35 mm -7.22% -12.05% -36.16% 6.37% 

 

 

Composición de carteras 

 

 

2.03%

2.30%

2.74%

2.91%

3.96%

5.02%

5.99%

7.09%

7.97%

9.01%

14.95%

17.30%

18.74%

VHT (US HealthCare)

IBB (Biotecnology)

VOX (Communication)

VGT (US Tecnology)

VFH (US Financials)

EPP (Asia Ex Japan)

VB (USA)

EWJ (Japan)

VWO (Merc Emer)

VO (USA)

MGK (USA)

VGK (Europa)

MGV (USA)

Fondo Millennium
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Estrategia de los ETF´s 

 

 

 

 

 

USA 

57%
EUROPA 

16%

Asia 

11%

Mercados 

Emergentes …

Efectivo

9%

ETF Peso

MGV Large Cap Value Vanguard - Megacap Value 18%

MGK Large Cap Growth Vanguard - Megacap Growth 16%

VO Mid Cap Vanguard - Mid Cap 9%

VB Small Cap Vanguard - Small Cap 6%

VGT US Technology Vanguard - Inform Tech 3%

VHT US Health Care Vanguard - Health Care 2%

VFH US Financials Vanguard - Financials 4%

VGK European DevelopedVanguard - FTSE Europe 17%

EWJ Japan iShares - MSCI Japan 7%

EPP Asia ex Japan iShares - MSCI Pacif ex Japan 5%

VWO Emerging Markets Vanguard - FTSE Emerging Markets 8%

VOX Communication Vanguard Communication Services Index Fund 3%

IBB Biotechnology iShares Biotechnology ETF 2%

Sector
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Posible Rendimiento                            
anual 

Lo que va               
del año flat 

Lo que va               
del año 

anualizado 

Tres 
años 

Renta fija internacional     
Activo $ 6.28 mm -6.32% -7.60% -22.82% 1.13% 

 

 

 

 

Alternativos Intl 0.68%Alternativos 
local 1.10%

Efectivo 5.67%

Renta variable 
intl 19.47%

Renta fija Intl  
73.08%

4.77%

4.82%

5.22%

6.03%

7.10%

7.46%

11.52%

17.45%

17.51%

18.12%

AVIVA – Emerging Markets Debt

Goldman Sachs – Emerging Markets Corp

NN (L) Flex

Principal Prefered Securities

Nomura - High Yield Bond Fund

AB – American Income

PIMCO Income Fund

MetWest TCW

Amundi – US Aggregate

PIMCO Mortgage Opportunities Fund

Renta fija Internacional
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Resumen mensual al 30 de abril 2022 

 

 

 

 

 

 

Fuentes: Bloomberg, YahooFinance, reporte diario BACinfobursátil, Trading View.cincodias. el país.com 

Fondo Mutuo Sector Estrategia Enfoque geográfico Peso

NN (L) Flex FRNs / Loans Floating rate notes Bank Loans International 5.22%

AB – American Income Unconstrained Strategies Aggregate U.S. 7.46%

Principal Prefered Securities Subordinated & Perpetual Corporate Global 6.03%

Nomura - High Yield Bond Fund US High Yield Aggregate U.S. 7.10%

AVIVA – Emerging Markets Debt Emerging Markets Aggregate International 4.77%

Goldman Sachs – Emerging Markets Corp Emerging Markets Aggregate International 4.82%

PIMCO Income Fund Unconstrained Strategies Aggregate Global 11.52%

PIMCO Mortgage Opportunities Fund US Investment Grade Aggregate Global 18.12%

Amundi – US Aggregate US Investment Grade Aggregate U.S. 17.51%

MetWest TCW US Investment Grade Aggregate U.S. 17.45%

Fondo Moneda
Comisión de 

Administración

Rendimiento 30 días 

anualizado

Rendimiento 30 

días flat

Rendimiento 365 

días anualizado
Valor neto del fondo

Total de 

clientes

IMPULSO C BAC CREDOMATIC CRC 1.06                    0.62 0.05 0.67 28,739,201,136.52      942

IMPULSO D BAC CREDOMATIC USD 0.65                    0.59 0.05 0.79 225,991,733.94           1704

PROPOSITO BAC CREDOMATIC CRC 1.50                    -0.02 10.06 2,969,158,505.21        241

SIN FRONTERAS BAC CREDOMATIC USD 1.25                    -0.58 1.66 7,891,273.63                284

MILLENNIUM BAC CREDOMATIC USD 1.25                    -7.82 -7.22 12,279,531.12              508

POSIBLE BAC CREDOMATIC USD 0.50                    -3.33 -6.32 6,284,551.54                212

• Antes de invertir solicite el prospecto del fondo de inversión.

• La autorización para realizar oferta pública no implica calif icación sobre la bondad de las participaciones del fondo de inversión ni sobre la solvencia del fondo o de su Sociedad  administradora. 

• Los rendimientos producidos en el pasado no garantizan un rendimiento similar en el futuro.

• La gestión financiera y el riesgo de invertir en este fondo de inversión, no tienen relación con los de entidades bancarias o financieras de su grupo económico, pues su patrimonio es independiente.

• Manténgase siempre informado. Si tiene alguna duda consulte a los representantes de la sociedad administradora de fondos de inversión. Analice cuidadosamente el informe sobre el desempeño del

fondo que trimestralmente se le envía, el cual puede ser consultado en las of icinas o sitio Web del BAC San José (w w w .bacsanjose.com) y en el sitio Web de la Superintendencia General de Valores

(w w w .sugeval.f i.cr).

• Rendimiento flat es la rentabilidad real que se ha obtenido en los últimos 30 días y 90 días, sin anualizar.

• Custodio Banco BAC San José.


